
Comune di PAPASIDERO
Provincia di COSENZA

V i a  M u n i c i p i o ,  9  –  8 7 0 2 0  P a p a s i d e r o  ( C S )
8 3 0 0 2 1 4 0 7 8 4

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 37
Data di registrazione 09/12/2024

OGGETTO: ALLERTA METEO - PRESCRIZIONI E DIVIETI PER GIORNO 09.12.2024

IL SINDACO
VISTO l’avviso di allerta meteo Regione Calabria Aoo REGCAL prot. N. 768678 del 
08.12.2024 relativo alla giornata del 09.12.2024 valido dalle ore 00:00 alle ore 24:00, che 
prevede l’allertamento di livello ARANCIONE;

CONSIDERATO lo scenario di evento previsto nell’appendice 6 delle direttive del sistema di 
allertamento regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico (Giunta Regionale n. 
535/2017);

VALUTATO il possibile ed eccessivo ingrossamento dei corsi d’acqua e quindi del fiume 
Lao e dei relativi affluenti del territorio comunale;

CONSIDERATO CHE:
• occorre mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti di tale scenario; 
• è ritenuto opportuno avvisare la cittadinanza circa possibili rischi o pericoli derivanti dalla 

suddettacondizione di avversità meteorologica;
PRECISATO che il Sindaco è chiamato ad adottare le specifiche misure e azioni che devono 
essere ben definite e note a tutti coloro che sono chiamati ad operare nelle varie fasi:

• garantire l’informazione alla popolazione e l’attivazione e la gestione di misure 
preventive e/o necessarie per il contrasto di eventuali effetti sul territorio;

• attuare il monitoraggio sul territorio anche con il volontariato comunale da attivare di 
concerto con la Sala Operativa Regionale di Protezione Civile;

• attivare il C.O.C., anche in forma ridotta;
RILEVATO che nel Fiume Lao viene praticata l’attività sportiva di rafting, canoa, acqua 
trekking e sport simili;

RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare la privata e pubblica incolumità, interdire 
l’accesso, il transito per qualsivoglia finalità nel Fiume Lao e sui suoi affluenti.

VISTI gli artt. 50, 53 e 54 del TUEL;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, nella giornata del 09.12.2024 dalle ore 00:00 alle ore 24:00.
• di interdire l’accesso al fiume Lao e ai relativi affluenti per qualsivoglia finalità; 
• la chiusura delle attività didattiche nel plesso scolastico di Papasidero;
• la chiusura del sito archeologico “ Grotta del Romito”;
• alla popolazione di seguire le giuste norme di comportamento, adottando tutte le 

possibili misure di autoprotezione evitando, in particolar modo, di avvicinarsi in 
prossimità di argini, canali di scolo, fossi e corsi d’acqua.   

DISPONE
• L’attivazione del C.O.C., della Polizia Locale e del Gruppo dei volontari di Protezione 





Comune di PAPASIDERO
Provincia di COSENZA

V i a  M u n i c i p i o ,  9  –  8 7 0 2 0  P a p a s i d e r o  ( C S )
8 3 0 0 2 1 4 0 7 8 4

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Civile, ciascuno per le proprie competenze, con la disposizione di mantenersi 
reperibili nella giornata del 09.12.2024 dalle ore 00:00 alle ore 24:00;

• Che la presente ordinanza oltre ad essere affissa all'albo pretorio comunale venga 
pubblicata sul sito WEB del Comune di Papasidero è trasmessa a: Protezione Civile 
Regione Calabria, Polizia Locale, Ufficio Tecnico Comunale, Stazione dei Carabinieri 
Mormanno, Stazione Carabinieri Forestali Papasidero, Prefettura di Cosenza, 
Volontari Protezione Civile Romito Papasidero e Centro Operativo Comunale (C.O.C);

• la presente si intende revocata, nel caso in cui il “messaggio di allertamento 
unificato” consultabile sul sito http://www.protezionecivilecalabria.it/index.php/it/, 
preveda il livello di allertamento inferiore.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al TAR Calabria entro 60 
giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.

Papasidero 09/12/2024

Il Resposanbile del Servzio
Lamboglia Biagio / ArubaPEC S.p.A.

 Il Resposanbile del Servzio
                              
 Lamboglia Biagio / ArubaPEC S.p.A.


